
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO E 

RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE N.   6  DEL 30.01.2019    

OGGETTO: PROCEDURA PER LA SELEZIONE di N.° 5 TIROCINI - PROGETTO  “DIVERSAMEN-

TE AMICI” -  SOGGETTO OSPITANTE COMUNE DI SANT’ONOFRIO - APPROVA-

ZIONE ATTI SELEZIONE  E GRADUATORIA. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

 E SERVIZI AL CITTADINO 
 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Responsabile Area 

Tributi e servizi al Cittadino. 

Visto il decreto Sindacale protocollo n.° 3198 dell’11.07.2018  di nomina di Responsabile del Servi-

zio Personale. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la re-

sponsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spe-

sa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di setto-

re; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli 

sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità 



  

Visti i seguenti atti:   

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.° 7 del 13.04.2018 di approvazione del bilancio di previsione  

2018/2020; 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.° 7 DEL 15.01.2019 AVENTE AD OGGETTO “ 

APPROVAZIONE PROGETTO TIROCINI “ DIVERSAMENTE AMICI”. 

 

Il vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dello svolgimento di Tirocini e di stage presso il Co-

mune di Sant’Onofrio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.° 6 del 23.02.2017 e modi-

ficato e integrato con deliberazione della G.C. n.° 90 del 23.11.2018 

 

Il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi  approvato con deliberazione 

della C.S. n.° 41 del 27.04.2011 e s.m.i. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.° 7 del 15.01.2019 l’Amministrazione 

Comunale ha approvato il Progetto di Tirocini denominato “ Diversamente Amici” e inoltrato dall’ Ente 

senza scopo di lucro “Accademia Nazionale per l’Avviamento alle Professioni”  - soggetto accreditato alla 

formazione professionale e all’orientamento secondo le linee guida della Regione Calabria. 

 

Preso atto che con tale deliberazione il Comune di sant’Onofrio ha assunto il ruolo di soggetto ospitante 

per n.° 5  tirocini di formazione ed orientamento, finalizzati ad agevolare le scelte professionali, 

l’occupabilità e l’inserimento lavorativo di soggetti inoccupati o disoccupati.  

 

Dato atto che con determinazione del responsabile Area tributi e Servizi al Cittadino n.° 4 del 

18.01.2019 è stata approvata la Manifestazione di interesse per la selezione di n.° 5 Tirocinanti  con alle-

gato schema di domanda di partecipazione. 

 

Considerato che entro la data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di parteci-

pazione alla selezione sono pervenute le seguenti istanze: 

1. Ruggiero Anna - prot. n.° 287 del 18.01.2019 

2. Boninsegna Domenico - prot. n.° 288 del 18.01.2019 

3. Ruggiero Annamaria- prot. n.° 289 del 18.01.2019 

4. Ciancio Giuseppe - prot. n.° 290 del 18.01.2019 

5. Cugliari Emanuela Francesca - prot. n.° 291 del 18.01.2019 

6. Nimpo Fulvia - prot. n.° 444 del 28.01.2019 

 
 

TANTO SOPRA PREMESSO: 

Riscontrata la completezza di tutte le istanze presentate rispetto ai requisiti di partecipazione ed alla documenta-

zione richiesta. 



Tenuto conto che i posti messi a selezione sono per n.° 5 unità a fronte della partecipazione di n.° 6 concorrenti e 

ritenuto pertanto di dover formulare una graduatoria. 

 

Viste le disposizioni del vigente  Regolamento Comunale per la Disciplina dello svolgimento di Tirocini e di 

stage presso il Comune di Sant’Onofrio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.° 6 del 

23.02.2017 e modificato e integrato con deliberazione della G.C. n.° 90 del 23.11.2018 e, precisamente, 

dall’art. 4 comma 2) il quale testualmente dispone che “ Nella ipotesi di un numero insufficiente di tirocini/ 

stage disponibili rispetto ad una pluralità di domande, l’ordine di priorità delle domande è determinato : dapprima 

dalla residenza nel Comune di  Sant’Onofrio; quindi dall’ordine cronologico di arrivo delle domande; successivamente 

sulla base del voto finale del titolo di studio costituente requisito indispensabile per l’ammissione al tirocinio; infine 

dalla minore età dei partecipanti.” 

 

Ritenuto pertanto di stilare la graduatoria definitiva tenuto conto del suddetto criterio;   

 

RISCONTRATA la legittimità del procedimento di selezione  che risulta conforme  al bando di gara, 

al Regolamento Comunale ed  alle disposizioni di legge che disciplinano la materia; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare la relativa graduatoria finale di merito 

VISTO il D.P.R 487/94; 

 VISTO il D.lgs n° 165/01 s.m-i; 

 VISTO il D.lgs n° 267/00 s.m.i; 

Tutto ciò premesso e ritenuto, 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1.La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

2.Di procedere, alla approvazione della graduatoria definitiva  per lo svolgimento di n.° 5 Tirocini 

formativi presso il Comune di sant’Onofrio nell’ambito del progetto “ Diversamente amici” - Sog-

getto Proponente “ Accademia nazionale per l’Avviamento delle professioni” - Soggetto ospitante 

Comune di sant’Onofrio - Durata del progetto anni 1, per come di seguito riportata: 

 

1.Ruggiero Anna - prot. n.° 287 del 18.01.2019                                                     AMMESSA 

2. Boninsegna Domenico - prot. n.° 288 del 18.01.2019                                        AMMESSO 

3.Ruggiero Annamaria- prot. n.° 289 del 18.01.2019                                            AMMESSA 

4.Ciancio Giuseppe - prot. n.° 290 del 18.01.2019                                                 AMMESSO 

5.Cugliari Emanuela Francesca - prot. n.° 291 del 18.01.2019                                AMMESSA 

6.Nimpo Fulvia - prot. n.° 444 del 28.01.2019       ESCLUSA PER INDISPONIBILITA’ DI POSTO 

 



 

 

2. DI stabilire che gli utilmente classificati in graduatoria svolgeranno l’attività di tirocinio a far da-

ta dal 31.01.2019, previa di stipula di convenzione  secondo lo schema approvato e allegato alla 

deliberazione di G.C. n.° 6 del 23.02.2017; 

 

3. DI dare atto che la Giunta Comunale, con proprio provvedimento n.° 7 del 15.0102019 si è ri-

servata di adottare con ulteriore successivo provvedimento la previsione dell’importo da corrisponde-

re- quale borsa di studio - ai tirocinanti selezionati; 

 

4. DI stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dalla convenzione che sarà sottoscritta  dai 

tirocinanti e che l’Ente ospitante si farà carico dell’Assicurazione sugli infortuni sul lavoro nonché per 

la Responsabilità Civile verso terzi. 

 

5. Di dare atto altresì che  è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedi-

mento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta responsabile 

di Servizio e degli altri soggetti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto. 

 

6. DI pubblicare il presente provvedimento su sull’Albo Pretorio On Line, sulla Home Page del si-

to Ufficiale del Comune e all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione 

“Bandi di Concorso” ai sensi del D. Lgs.  N.° 33 del 12.04.2013 e s.m.i. 

 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

entro 60 giorni ovvero ricorso al Capo dello stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Firmato 

Il Responsabile Area Tributi - Servizi al Cittadino - Risorse Umane 

Dr. Simona Scarcella 

 

 

 

 


